opere successus: Cum a nobis pe-
titur quod justum est et honestum 
tam vigor equitatis quam ordo sua-
det rationis ut id per sollicitudinem 
offitii nostri ad debitum adducatur 
effectum: Id circo ut vestram quam 
erga devotissimos sanctos dei Seba-
stianus martyrem et Rocchum con-
fessorem specialem geretis devotio-
nem angeatur et de bono in melius 
confirmetur quod in Contrata supra 
scripta de sotto la Torre unam Cap-
pellam fundare atque erigere sub Ti-
tulo et vocabulo ipsorum sanctorum 
Sebastiani et Rocchi. Auctoritate 
nostra accedente tandem consensu 
et voluntate Ven. Domini Andreae 
plebani Goritiae, sub cujus cura 
locus praedictus existituri Cujus 
nollumus ex per hoc quomodolibet 
praeiuditium generari: et hac etiam 
obligatione addiecta quod eidem 
Cappellae postaquam erecta fuerit de 
dote et illuminatione et divinorum 
celebratione suficienti ac de congrua 
dedicatione provideatis et Faciatis 
provideri Possitis et valeatis Plenam 
vobis tenore praesentium licentiam 
impartimur. In quorum omnium et 
singolorum Fidem et Testimonium 
has patentes litteras scribi fecimus et 
sigilli prefati Rev. Capituli Apensio-
ne iussimus Communiri.
Datum Utini in Domibus residen-
tiae nostrae. Anno Nativitatis Do-
minice Millesimo quadrangentesi-
mo nonagesimo septimo Indictione 
quintadecima Die vero Decinonono 
mensis Septembris.
Joannes Monticulanus Cancellarius 
de Mandato.

La pergamena fondativa 
della Chiesa di San Rocco
a cura di Vanni Feresin

Prima guerra
mondiale

NÛF

9

prima guerra mondiale

Frammenti
di memorie
1915-1918
di Bruno Pascoli

CorriSpoNdeNza Nel periodo 
della GraNde Guerra

Oggi, provando a rileggere la 
corrispondenza viaggiata in 
quegli anni terribili, non si può 
che apprezzare l’importanza 
del contributo alla ricostruzione 
storica offerto da quelle poche 
righe, a volte scritte in un italia-
no forzato, popolaresco, vere e 
insospettabili testimonianze di 
sentimenti semplici e di piccoli 
episodi del vivere quotidiano a 
contatto con la guerra.
Di seguito si riportano integral-
mente i testi di alcune lettere e 
cartoline scritte dai goriziani, 
inquadrandole nei drammatici 
momenti della guerra scatena-
tasi sul nostro territorio.

Gorizia, 15.11.1915 (fig. 1)
da Pepi al signor Giuseppe Ma-

driz kuk infanteri Regiment 97, 
14^ compania.
Con queste due riche vengo a farti 
sapere che noi si troviamo in salu-
te come speriamo anche di te, qui 
ti mando una figura del monte cal-
vario in che condizioni si trova il 
vilaggio di Podgora.
Io spero che avrai ricevuto la roba 
ti prego di farmi sapere se ai ri-
cevuto.
Addio ricevi i piu infiniti saluti di 
tutta la famiglia. Tanti baci ricevi 
dalla Pierinuta.
Tanti Saluti di manda tuo amico